
COMUNE DI LIMINÀ 
C ITTÀ M E T R O P O L I T A N A D I M E S S I N A 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.comune.liiniiia.nic.it  

E m a i l : tccnico@coniunc.liniina.iiie.it - P E C : protocollo@nec.comuiie.liniina.mc.it 

A R E A T E C N I C A 

D E T E R M I N A D I R I G E N Z I A L E N. 1 0 6 del 2 8 / 0 7 / 2 0 2 2 

O G G E T T O 

D E T E R M I N A A C O N T R A R R E P E R I " L A V O R I D I R I S T R U T T U R A Z I O N E 
M A R C I A P I E D I N E L L E S T R A D E DEL C E N T R O A B I T A T O D I L I M I N A ( M E ) " -
CUP: G 5 7 H 2 2 0 0 1 7 3 0 0 0 1 
Decre to del Min is tero d e l l ' I n t e r n o del 14 g e n n a i o 2 0 2 2 , r e c a n t e : 
"Assegnazione ai comuni del contributo per investimenti finalizzati alla 
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 
dell'arredo urbano per gli anni 2022 e 2023" - ANNUALITÀ 2 0 2 2 . 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A T E C N I C A 

Premesso: 
Che l 'Amministrazione Comuna le intende procedere al la redazione di un progetto esecut ivo 

r iguardante: ai "Lavori di ristrutturazione marciapiedi nelle strade del centro abitato di Limina 
(ME)" dell ' importo compless ivo di € . 10 .000 ,00 , re la t ivamente al contributo concesso dal 
Ministero del l ' Interno con Decreto del 14 gennaio 2022 , recante: "Assegnazione ai comuni del 
contributo per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, 
dei marciapiedi e dell'arredo urbano per gli anni 2022 e 2023" - ANNUALITÀ 2022 . 

Che con Del iberazione di Giunta Municipale n. 137 del 22 /07 /2022 si è preso atto del Decreto del 
Ministero del l ' Interno del 14 gennaio 2022 , recante: "Assegnazione ai comuni del contributo 
per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 
marciapiedi e dell'arredo urbano per gli anni 2022 e 2023" - ANNUALITÀ' 2022 , si è 
indiv iduata l'opera da rea l izzare e si è deliberato l'Atto di Ind ir izzo del l ' intervento; 

Che con Determina del Responsabi le del l 'Area Tecnica n. 98 del 22 /07 /2022 è stato incar icato il 
d ipendente interno l'Arch. Domenico Costa, Responsabi le del l 'Area Tecn ica , Responsabi le 
Unico del Procedimento; 

Che con l'Atto d'Indir izzo, le Attività di Progettazione dei lavori di cui in oggetto, un i tamente a tutte 
le attività consequenzia l i , sono s ta te delegate all'Ufficio Tecn ico Comuna le , nella persona del 
Geom. Carmelo B lancato; 

Che le aree interessate ai lavori manutent iv i in oggetto sono di proprietà comuna le; 
Che il progetto esecut ivo, t r a smesso a questo Ente in data 2 6 / 0 7 / 2 0 2 2 , è composto dai seguent i 

elaborat i progettuali con formemente a quanto previsto dal l 'art . 23 comma 8 del D.P.R. 
18 /04 /2016 , n. 50: 

Relazione Tecn ica I l l u s t ra t i va ; 
Elaborat i Graf ic i ; 
Elenco dei Prezz i; 
Computo Metrico Es t imat ivo; 
Quadro Economico; 
S chema di Contratto e Capitolato Spec ia le d'Appalto; 
Piano di Manutenzione; 
Piano di S i curezza e Coord inamento. 

http://www.comune.liiniiia.nic.it
mailto:tccnico@coniunc.liniina.iiie.it
mailto:protocollo@nec.comuiie.liniina.mc.it


Che è stato redatto il progetto esecut ivo, comportante la spesa compless iva di € . 1 0 . 0 0 0 , 0 0 secondo 
il seguente quadro economico: 

Q U A D R O E C O N O M I C O P R O G E T T O E S E C U T I V O 

"Lavori di ristrutturazione marciapiedi nelle strade del centro abitato di Limina (ME)" 
Somme per Lavori 
Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di 
Sicurezza) 

€. 8.960,53 

Costi della sicurezza non soggetto a R.D. €. 268,82 

Lavori Soggetti a ribasso d'asta €. 8.691,71 

Somme a disposizione della Stazione Appaltante 

Imprevisti (inferiore al 5%) €. 0.05 

Incentivo per funzione tecniche (art. 113 del D. Lgs. 50/2016) €. 143,37 
Oneri di accesso e conferimento materiale di risulta alla discarica € . 

IVA ed eventuali altre imposte 

IVA al 10% sui lavori €. 896,05 
Totale somme a disposizione €. 1.039,47 €. 1.039,47 

I M P O R T O C O M P L E S S I V O D E I L A V O R I 1 0 . 0 0 0 , 0 0 

Accertato come ai sensi del l 'art. 3 del DPR 3 8 0 / 2 0 0 1 , l ' intervento si possa def inire di ordinaria 
manutenz ione, quale .... omiss is . . . intervento edilizio che r iguardano le opere di r iparazione, 
r innovamento e sost i tuzione delle f initure... omiss is; 

Considerato che l'art. 32. c omma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 , che tes tua lmente recita : "Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b ) , la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. " 

Atteso: 
Che l 'aggiudicazione avverrà con il criterio dei prezzo più basso mediante r ibasso sul l ' importo dei 

lavori posto a base di gara ai sensi del l 'art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. n. 50 /16 ; 
Che l ' individuazione del l 'operatore economico sarà effettuato mediante la consul taz ione dell 'elenco 

degli operatori economici per come costituito sul la piattaforma di intermediaz ione portale 
della Pubblica Ammin is t raz ione Me-Pa messa a disposizione dal Ministero de l l 'Economia; 

Che la normat iva in mater ia di acquis iz ione di lavor i , beni e serv iz i , modif icata dalla Legge n. 114 
dell ' 11 agosto 2014 di convers ione del D.L. n. 90 del 24 .6 .2014 , conferma il ricorso a 
central i di commit tenza e agli s t rument i te lemat ic i di negoziazione; 

Che la normat iva in vigore in mater ia (ar t . 37 del D. L.gs. n. 5 0 / 2 0 1 6 ) , stabi l isce che le stazioni 
appaltant i , fermi restando gli obblighi di uti l izzo di s t rument i di acquisto e di negoziazione, 
anche te lemat ic i , previst i dalle vigenti disposizioni in mater ia di contenimento del la spesa , 
possono procedere d i ret tamente e au tonomamente al l 'acquisizione di forniture e serv iz i di 
importo inferiore a al la sogl ia stabi l ita dal la Legge n. 120/2020; 

Riscontrata quindi, la volontà di procedere al l 'af f idamento diretto mediante l'utilizzo della 
p iattaforma di intermediaz ione te lemat ica della Pubblica Ammin is t raz ione Me-Pa i cui 
concorrenti individuati su l la s tessa p ia t ta forma; 



Ritenuto di provvedere nel caso di specie ad acquis i re l ' intervento di che t rat tas i , stabi lendo che: 
1. la forma del contratto è quel la dell 'art. 32 comma 14 del Codice dei Contratt i e pertanto 

mediante corr ispondenza secondo l'uso del commerc io cons istente in apposito scambio 
di lettere; 

2. la modalità di sce l ta del contraente è quel la della procedura t ra t ta t iva d i retta, ai sensi 
del l 'art. 1 comma 2 lettera a ) della Legge n. 120/2020 di convers ione con modif icazione 
del D.L. 76 /2020 ; 

3. il cr iterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso espresso mediante mass imo 
r ibasso percentuale rispetto al l ' importo dei lavori posto a base di ga ra; 

5. la procedura v iene svol ta a t t raverso una piattaforma te lemat ica di negoziazione (ME.PA.) . 
Dato atto che. ai sensi del l 'art. 192 del D. Lgs. 267 /2000: 
• il f ine che si intende perseguire con il contratto dei "Lavori di ristrutturazione 

marciapiedi nelle strade del centro abitato di Limina (ME)" - CUP: 
G 5 7 H 2 2 0 0 1 7 3 0 0 0 1 ; 

• l'oggetto del contratto è la real izzaz ione dei lavori di cui sopra; 
• l' importo compless ivo dei lavori è di € . 10 .000,00, di cui € . 8 .960 ,53 per lavori 

compreso oneri di s i curezza non soggett i a r ibasso ed € . 1.039,47 per s omme a 
disposizione del l 'Amministraz ione; 

• l'importo dei lavori soggetti a r ibasso d'asta è di € . 8 . 691 ,71 ed € . 268 ,82 per oneri 
per la s icurezza non soggetti a r ibasso, oltre di I.V.A. di legge; 

• l'obbligazione verrà perfez ionata secondo le modalità del contralto in forma pubblica 
ammin i s t ra t i va , con modalità e lettronica; 

• le c lauso le negoziali essenz ia l i sono contenute nella lettera di invito; 
• la modalità di scelta del contraente verrà ef fettuata ai sens i del l 'art, dal l 'art. 1 comma 

2 lettera a ) della Legge n. 120 /2020 , con il criterio dell 'offerta a minor prezzo ai 
sensi del l ' art . 95 , c omma 4 del D.Lgs 50 /16; 

Ritenuto di procedere t rami te t rat tat iva d iretta, da individuare sul portale elettronico del la Pubblica 
Ammin is t raz ione (Me-PA) con la "Cat . OG 3" e/o operatori economici iscritti al registro della 
CC. I I .AA . - Camera di Commerc io , Industr ia Art ig ianato e Agricoltura, a cui si appl icano le 
disposizioni di cui al l 'art. 8 3 , comma 3, del D. Lgs. n. 50 /2016 e con le capacità tecnico-
organ izzat ive previste dal l 'art. 90 del D.P.R. 2 0 7 / 2 0 1 0 ; 

Vist i: 
il D.Lgs. n. 50 /2016 pubblicato in G .U .R . I . in data 19 /04 /16 , entrato in vigore il giorno s tesso della 

sua pubbl icazione, relativo al l 'aggiudicazione dei contratt i di concess ione, agli appalt i pubblici 
e al le procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori del l 'acqua, del l 'energia, dei trasporti 
e dei serv iz i postal i, nonché per il riordino del la disciplina v igente in mater ia di contratti 
pubblici relat iv i a lavori, serv iz i e forniture. 

la Legge 11 se t tembre 2020 n. 120 di convers ione in legge, con modif icazioni, del decreto- legge 16 
luglio 2020 , n. 76 , recante «Misure urgenti per la sempli f icazione e l ' innovazione digitali» 
(Decreto Sempl i f i caz ion i ) , come modificato dal D.L. 31 . 03 . 2021 n. 77 ; 

in part icolare l'art. 1 comma 2 lettera a ) il quale prevede l 'aff idamento diretto per lavori di importo 
inferiore a € 150 .000 ,00 e per serv iz i e forni ture, ivi compres i i serv iz i di ingegneria e 
arch i te t tura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 75 .000 ,00 . 

il D.L.vo 2 6 7 / 2 0 0 0 - T .U .EE .LL . e success i ve modif iche ed integrazioni; 
il D.P.R. 2 0 7 / 2 0 1 0 , ar t . 90 ; 
il D. Lgs. n. 267 /2000 e ss .mm. i i . ; 
la L.R. n. 3 0 / 2 0 0 0 ; 
il v igente S ta tu to Comuna le; 
l'art. 4 ,1 .3 delle v igent i L inee Guida n° 4 di at tuaz ione del D. Lgs. 50 /2016 approvate dal l 'ANAC; 
l'art. 5 1 , c omma 3°, della legge 08 / 06 /1990 , n° 142 , così come modif icato dal l 'art. 6 del la legge 

15 /05 /1997 , n° 127, recepita da ult imo nella Regione Sic i l iana con l'art. 2, comma 3°, della 
l.r. 0 7 / 09 /98 , n° 23 ; 

la determinaz ione S indaca le n° 07 del 06 /05 /2022 , con la quale sono s tate attr ibuite le funzioni 
gest ional i di cui al la sopra c i tata normat iva; 



l 'Ordinamento Ammin is t ra t ivo EE . L L v igente nella Regione S ic i l iana. 

Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo 

D E T E R M I N A 

1) D I RICHIAMARE la super iore premessa quale parte integrante sostanz ia le del presente 
provvedimento. 

2) D I AVVIARE la procedura per l'affidamento dei "Lavori di ristrutturazione marciapiedi nelle 
strade del centro abitato di Limina (ME)" - CUP: G 5 7 H 2 2 0 0 1 7 3 0 0 0 1 , mediante t rat tat iva diretta da 
esper ire ai sens i dell 'art. 1 , co. 2 letta) del D.L. n .76/2020 convert i to in legge 11 /09 /2020 n.120, 
come modificato dal D.L. 3 1 . 0 3 . 2 0 2 1 n. 77, ponendo come importo dei lavori soggetti a r ibasso 
d'asta di € . 8 . 691 , 71 , oltre € . 268 ,82 per oneri per la s i curezza non soggetti a r ibasso, oltre di 
I.V.A. di legge, oltre di I.V.A. di legge, da esper i re sul portale elettronico della Pubblica 
Ammin is t raz ione (Me-PA) di Consip S.p.A, acquist i in rete; 

3) D I APPROVARE gli atti di gara e i relativi al legati, depositati in att i , ai fini dell ' indizione del la gara 
mediante aff idamento diretto, avente la categoria "Cat . OG 3", al l ' interno della piattaforma 
te lemat ica Me-Pa e/o operatori economici iscritti al registro della CC. ILAA. - Camera di Commerc io , 
Industr ia Art ig ianato e Agr icol tura, a cui si applicano le disposizioni di cui al l 'art. 8 3 , comma 3, del 
D. Lgs. n. 50 /2016 e con le capacità tecnico-organizzat ive previste dal l 'art. 90 del D.P.R. 
207 /2010; 

3) Di approvare, inoltre, l 'allegata lettera di invito che fa parte integrante del la presente 
determina; 

4 ) Di indicare, per la conclusione del contratto, ai sens i del r ichiamato art. 192 del D.Lgs. n. 
267 /2000 , i seguent i e lement i : 

• Oggetto del Contratto: real izzazione dei lavori di "Lavori di ristrutturazione marciapiedi nelle 
strade del centro abitato di Limina (ME)" - CUP: G 5 7 H 2 2 0 0 1 7 3 0 0 0 1 ; 

• Finalità da perseguire: manutenz ione straord inar ia di marciapiedi stradal i ; 
• Modalità di sce l ta del contraente: T ra t ta t iva diretta con il criterio del minor prezzo 

determinato mediante ribasso percentuale sul l ' importo dei lavori posto a base di gara; 
• Forma del contratto: fo rma pubblica ammin i s t ra t i va , con modalità elettronica; 
• l'affidatario, ai sens i de l l " a r t . 3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei f lussi f inanziar i impegnandosi al la 
comunicaz ione del conto corrente dedicato; 

5) D I DARE ATTO CHE la spesa der ivante dal progetto esecut ivo relativo ai "Lavori di 
ristrutturazione marciapiedi nelle strade del centro abitato di Limina (ME)" - CUP: 
G 5 7 H 2 2 0 0 1 7 3 0 0 0 1 , t rova copertura f inanziar ia garant i ta da l l 'assegnaz ione del contributo in conto 
capitale di € . 10 .000 ,00 concesso dal Ministero del l ' Interno con Decreto del 14 gennaio 2022 , 
recante: "Assegnazione ai comuni del contributo per investimenti finalizzati alla manutenzione 
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano per gli anni 2022 e 2023" 
- ANNUALITÀ 2022 . 

I L R E S P O N S A B I L E DELL 'AREA TECN ICA 
Arch. Domenico Costa 



I L D I R I G E N T E D E L S E R V I Z I O F I N A N Z I A R I O 

VISTO i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L .R . 48/91, come sostituito dall'art. 
6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L.R. 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T .U . delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

A T T E S T A 

La regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria Imp. Codice 

: ; / L /> ! 
Competenze Residui /" .• /.. > )„-.,': '-i:., •'• A' '• '/ : 1 \'<-i 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 
Rag/ Àrrtonino Curcuruto >i / y\ AI A 




